



Instituto Politécnico  
de Castelo Branco

**Instituto Politécnico de Castelo Branco**

Coelho, Mafalda Rodrigues de Oliveira

**Requalificação espacial da Praça do Peixe de  
Torres Novas: de antigo mercado a um espaço  
criativo**

<https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/4282>

**Metadados**

<b>Data de Publicação</b>	2023
<b>Resumo</b>	A presente projeto visa aplicar os conhecimentos adquiridos ao longo do percurso curricular, sendo desenvolvido ao longo do 2º semestre do 3º ano da Licenciatura em Design de Interiores e Equipamento, intitulado no âmbito da Unidade Curricular de Projeto de Design de Interiores, lecionado na Escola Superior de Artes Aplicadas do Instituto Politécnico de Castelo Branco. Esta propões a requalificação/reorganização espacial do interior do espaço polivalente, Praça do Peixe, situada em Torres Novas...
<b>Editor</b>	IPCB. ESART
<b>Palavras Chave</b>	Design de interiores, Praça do peixe, Requalificação espacial, Funcionalidade, Espaços criativos
<b>Tipo</b>	report
<b>Revisão de Pares</b>	Não
<b>Coleções</b>	ESART - Design de Interiores e Equipamento

Esta página foi gerada automaticamente em 2024-07-23T07:28:08Z com  
informação proveniente do Repositório

## Estimativa Orçamental

**Obra:** Projeto de Requalificação espacial da Praça do Peixe de Torres Novas: de Antigo Mercado a um Espaço Criativo

**Zonas:** Piso 0 (Nave 1 e Nave 2)

**Local:** Torres Novas

Mafalda Coelho

Art.	Descrição dos Trabalhos	Un.	Quantidades	Estimativa Orçamental	
				Unitário	Total
1	<b>Trabalhos Preparatórios</b>				
1.1	Remoção de pavimento cerâmico das instalações sanitárias	m2	25,37	5,79 €	146,89 €
1.2	Demolição de parede interior	m2	6,66	15,82 €	105,28 €
1.3	Construir aumento de parede interior	m2	4,65	89,12 €	414,05 €
1.4	Remoção de Portão metálico deslizante	un	1,00	20,38 €	20,38 €
2	<b>Revestimentos e Acabamentos</b>				
2.1	Fornecimento e aplicação de mosaico porcelânico tipo "Cinca", na cor branco, com as dimensões 90x600x600mm. Inclui 10% de excedente para cortes, erros ou futuras substituições e todos os materiais necessários à correta execução.	m2	116,30	38,18 €	4 440,33 €
2.2	Fornecimento e aplicação de mosaico porcelânico tipo "Cinca", na cor castanho, com as dimensões 90x1200x1200mm. Inclui 10% de excedente para cortes, erros ou futuras substituições e todos os materiais necessários à correta execução.	m2	25,37	38,18 €	968,63 €
2.3	Fornecimento e aplicação de tinta mate branca, primário e tinta, tipo Luxens, nas paredes e tetos indicados, com prévia preparação e limpeza das superfícies a pintar. Inclui todos os materiais necessários à correta execução.	m2	106,65	4,62 €	492,73 €
2.4	Fornecimento e aplicação de tinta mate Catus 5, primário e tinta, tipo Luxens, nas paredes e tetos indicados, com prévia preparação e limpeza das superfícies a pintar. Inclui todos os materiais necessários à correta execução.	m2	55,25	4,62 €	255,26 €
2.5	Fornecimento e aplicação de tinta mate Bristo 5, primário e tinta, tipo Luxens, nas paredes e tetos indicados, com prévia preparação e limpeza das superfícies a pintar. Inclui todos os materiais necessários à correta execução.	m2	50,21	4,62 €	231,97 €

2.6	Fornecimento e aplicação de tinta mate Laguna 2, primário e tinta, tipo Luxens, nas paredes e tetos indicados, com prévia preparação e limpeza das superfícies a pintar. Inclui todos os materiais necessários à correta execução.	m2	30,15	4,62 €	139,29 €
2.7	Fornecimento e aplicação de rodapé MDF tipo Leroy Merlin, na cor castanho-avermelhado, com as dimensões 12x1.6cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	m	56,13	18,99 €	1 065,91 €
3	<b>Estruturas Amovíveis</b>				
3.1	Fornecimento e instalação de plataforma de pavimento tipo Knauf em placa de brío simples com as dimensões 9200x320x15cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	87,50 €	87,50 €
3.2	Fornecimento e instalação de plataforma de pavimento tipo Knauf em placa de brío simples com as dimensões 1500x620x15cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	89,80 €	89,80 €
3.3	Fornecimento e instalação de estrutura metálica tipo Expal em aço com as dimensões 9200x320x342cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	50,95 €	50,95 €
3.4	Fornecimento e instalação de estrutura metálica tipo Expal em aço com as dimensões 1500x620x342cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	50,95 €	50,95 €
3.5	Fornecimento e instalação de estrutura tipo Expal em vidro com as dimensões 9200x320x342cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	41,81 €	41,81 €
3.6	Fornecimento e instalação de estrutura tipo Expal em vidro com as dimensões 1500x620x342cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	41,81 €	41,81 €
3.7	Fornecimento e instalação de parede tipo Knauf em pladur e aço leve com gesso cartonado, corta fogo e acabamento a pintar a branco Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	91,97 €	91,97 €
4	<b>Vãos</b>				
4.1	Fornecimento e instalação de caixilho de janela fixa com duas folhas de PVC lacado a cinza. Com as dimensões 250x198cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	405,46 €	405,46 €
5	<b>Carpintaria</b>				

5.1	Fornecimento e instalação de bancada de cozinha feito à medida tipo VicenteRamos Em termolaminado na cor castanho com as dimensões 350x60x90cm. Inclui todos os parafusos e buchas para a sua fixação e ainda todo o material necessário à sua correta instalação. Conforme peça desenhada.	un	1,00	126,27 €	126,27 €
5.2	Fornecimento e instalação de balcão de cozinha feito à medida tipo VicenteRamos Em termolaminado na cor castanho com as dimensões 550x110x110cm. Inclui todos os parafusos e buchas para a sua fixação e ainda todo o material necessário à sua correta instalação. Conforme peça desenhada.	un	1,00	126,27 €	126,27 €
5.3	Fornecimento e instalação de mobiliário feito à medida tipo VicenteRamos Em termolaminado na cor castanho com as dimensões 223x100x115cm. Inclui todos os parafusos e buchas para a sua fixação e ainda todo o material necessário à sua correta instalação. Conforme peça desenhada.	un	6,00	126,27 €	757,62 €
5.4	Fornecimento e instalação de mobiliário feito à medida tipo VicenteRamos Em termolaminado na cor castanho com as dimensões 340x70x70cm. Inclui todos os parafusos e buchas para a sua fixação e ainda todo o material necessário à sua correta instalação. Conforme peça desenhada.	un	1,00	126,27 €	126,27 €
5.5	Fornecimento e instalação de mobiliário feito à medida conforme o projeto numero 36, em contraplacado lacado na cor castanho com as dimensões 620x200x75cm. Inclui todos os parafusos e buchas para a sua fixação e ainda todo o material necessário à sua correta instalação. Conforme peça desenhada.	un	1,00	126,27 €	126,27 €
5.6	Fornecimento e instalação de mobiliário feito à medida tipo VicenteRamos Em termolaminado na cor castanho com as dimensões 325x100x90cm. Inclui todos os parafusos e buchas para a sua fixação e ainda todo o material necessário à sua correta instalação. Conforme peça desenhada.	un	2,00	126,27 €	252,54 €
5.7	Fornecimento e instalação de mobiliário feito à medida tipo VicenteRamos Em termolaminado na cor castanho com as dimensões 200x100x5cm. Inclui todos os parafusos e buchas para a sua fixação e ainda todo o material necessário à sua correta instalação. Conforme peça desenhada.	un	1,00	126,27 €	126,27 €
6	<b>Mobiliário e Equipamentos</b>				

6.1	Fornecimento de banco de madeira tipo Thonet, com as dimensões de 77x48x46cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	4,00	708,95 €	2 835,80 €
6.2	Fornecimento de cavalete de madeira tipo Craftelier, com as dimensões de 175x57cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	4,00	32,97 €	131,88 €
6.3	Fornecimento de mesa de apoio tipo Teulat, com as dimensões de 55x48x35cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	4,00	Sob Consulta	
6.4	Fornecimento de armário tipo Animovel, com as dimensões de 89x220x50.5cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	2,00	Sob Consulta	
6.5	Fornecimento de banco de madeira tipo Vitra, com as dimensões de 39x42x30cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	9,00	749,00 €	6 741,00 €
6.6	Fornecimento de prateleira de madeira tipo Leroy Merlin, com as dimensões de 506x40x30cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	2,00	32,99 €	65,98 €
6.7	Fornecimento de prateleira de madeira tipo Leroy Merlin, com as dimensões de 200x40x30cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	3,00	16,99 €	50,97 €
6.8	Fornecimento de roda de oleiro tipo Cantinho da cerâmica, com as dimensões de 53x70x70cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	3,00	582,00 €	1 746,00 €
6.9	Fornecimento de mesa de madeira tipo Emko, com as dimensões de 760x800x700cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	4,00	1 583,00 €	6 332,00 €
6.10	Fornecimento de cadeira tipo Grado, com as dimensões de 103x63x75cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	6,00	Sob Consulta	
6.11	Fornecimento de puff tipo Red Edition, com as dimensões de 35x35x40cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	7,00	590,40 €	4 132,80 €
6.12	Fornecimento de bancos altos tipo Sklum, com as dimensões de 90x42x48cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	9,00	309,95 €	2 789,55 €
6.13	Fornecimento de cadeira tipo Miniforms, com as dimensões de 58x45x80cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	20,00	716,01 €	14 320,20 €
6.14	Fornecimento de secretaria de madeira tipo Ofrifan, com as dimensões de 160x80x78cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	Sob Consulta	

6.15	Fornecimento de armário de madeira tipo Dwfi, com as dimensões de 193x280x39cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	Sob Consulta	
6.16	Fornecimento de televisão tipo Samsung, com as dimensões de 189cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	838,90 €	838,90 €
6.17	Fornecimento de divisória acústica tipo mdd, com as dimensões de 99x35cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	2,00	426,00	852,00 €
6.18	Fornecimento de expositores tipo 101 copenhagen, com as dimensões de 30x30x80cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	10,00	440,00 €	852,00 €
7	<b>Diversos</b>				
7.1	Fornecimento de módulo acústico tipo Guialmi, com as dimensões de 240x220x201cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	960,46 €	960,46 €
7.2	Fornecimento do suporte de televisão tipo One For All, com as dimensões de 213x81cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	34,99 €	34,99 €
7.3	Fornecimento de painel acústico suspenso tipo Isolant, com as dimensões de 180x120cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	18,00	149,67 €	2 694,06 €
7.4	Fornecimento de puxador tipo Emuca, com as dimensões de 14x9cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	7,95 €	7,95 €
8	<b>Eletrodomésticos</b>				
8.1	Fornecimento, montagem e instalação de frigorífico, tipo Smeg, com as dimensões 192x79x80cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	2 482,00 €	2 482,00 €
8.2	Fornecimento, montagem e instalação de máquina de lavar a loiça, tipo Smeg, com as dimensões 81x59x58cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	1 579,00 €	1 579,00 €
8.3	Fornecimento de máquina de café, tipo Smeg, com as dimensões 36x25x26cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	173,00 €	173,00 €
8.4	Fornecimento de chaleira elétrica, tipo Smeg, com as dimensões 27x22x17mm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	199,99 €	199,99 €
8.5	Fornecimento torradeira, tipo Smeg, com as dimensões 19x31x19mm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	169,99 €	169,99 €

8.6	Fornecimento microondas, tipo Samsung, com as dimensões 27x48x39mm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	154,99 €	154,99 €
9	<b>Loiças, Lavatórios e Torneiras</b>				
9.1	Fornecimento, montagem e instalação de lava-loiça tipo Roca, em branco, com as dimensões 860x50x20cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	481,00 €	481,00 €
9.2	Fornecimento, montagem e instalação de torneira tipo Nivito, em cobre polido, com as dimensões Ø40x20.5x20.5cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	561,00 €	561,00 €
9.3	Fornecimento, montagem e instalação de sifão tipo Equation, em cobre polido, com as dimensões 35x12cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	21,99 €	21,99 €
9.4	Fornecimento de lavatório de aço inoxidável tipo Sinca Inox com as dimensões de 150x50x50cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, torneira e sifão.	un	1,00	750,00 €	750,00 €
9.5	Fornecimento, montagem e instalação de torneira tipo Nivito, em aço inoxidável, com as dimensões Ø51x23x2cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	667,00 €	667,00 €
9.6	Fornecimento, montagem e instalação de sifão tipo Equation, em aço inoxidável, com as dimensões 35x12cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,00	21,99 €	21,99 €
10	<b>Iluminação, Tomadas e Interruptores</b>				
10.1	Fornecimento e instalação de luminária de calha tipo Martinlliluce, com as dimensões 13x5cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	72,00	116,89 €	8 416,08 €
10.2	Fornecimento e instalação de luminária de parede tipo Buzzi, com as dimensões 12x38x38cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	30,00	Sob Consulta	
10.3	Fornecimento e instalação de luminária de parede tipo Catellanismith, com as dimensões 50x625x9cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	9,00	Sob Consulta	
10.4	Fornecimento e instalação de luminária de teto tipo Catellanismith, com as dimensões 80x60cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	12,00	Sob Consulta	

10.5	Fornecimento e instalação de luminária de teto tipo Artemide, com as dimensões 300x62x26cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	22,00	796,07 €	17 513,54 €
10.6	Fornecimento e instalação de luminária de teto tipo Panzeri, com as dimensões 300x82x113cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	5,00	2 064,30 €	10 321,50 €
10.7	Fornecimento e instalação de luminária de parede tipo Simes, com as dimensões 100x2x2cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	19,00	720,78 €	13 694,82 €
10.8	Fornecimento e instalação de luminária de parede tipo SLV, com as dimensões 115x8x6cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	30,00	123,05 €	3 691,50 €
10.9	Fornecimento e montagem de espelho de interruptor com tecla simples, acabamento plastico branco, tipo Leroy Merlin, com as dimensões 8.3x8.3cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	6,00	3,59 €	21,54 €
10.10	Fornecimento e montagem de espelho de tomada tipo Leroy Merlin em branco, com as dimensões 8.3x8.3cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação	un	34,00	2,69 €	91,46 €
				Total:	117 181,42 €